CIO CCCC secessisset, nunquam bellum intulissent, neve in- landia, generum suum Ericum, quod favere regi
 XLVIII. de ejicere conati essent, contrà, de Suecorum in Erico videretur, comprehendendi, & custodia deti-
 se pervicaciâ, pariter atque levitate, non imme- neri, præcepisse. Denique ipsius quoque odium E.
 rito queri posse; qui in ipsum, modo Engelberto rici in Carolum; qui rebellionem varie, cùm sub
 duce, modo aliis concitantibus, toties insurrexis- eo, tum Christophoro successore, & nunc etiam
 sent: idque nulla juramenti, quod dedissent, ra- Christianus, cognito
 tione. Denique, nunc item Carolo, in opprobrium Erici studio, non id negligendum ratus,
 ingens Sueciae, violato juramento, regni decus neve ipsum, adèd graviter laborantem,
 affectanti, adhærentes, quietem suam, medio de- deferendum; expeditâ statim classe, & in-
 gentis mari, procul regno, perturbare voluissent. structâ, Olaum Eschilli, equitem auratum,
 Multò melius, & honestius illis fore, si quietem magnæ tunc auctoritatis, ducem addit:
 cupienti regi suo, cui fidem, & obsequium, olim cum mandato, ut in Gothiam eam duceret; &
 omnes obstrinxissent, pacem darent: neque insu- Erico illic regi, arctè admodum obfesso, opem con-
 lam tam exiguum, quam ad vitam ex dignitate tra Suecos ferret: tum ab eo arcem acciperet, ac
 transigendam elegisset, manu armata ereptum præsidio communiret: ipsum verò, cum familia,
 irent. Cumque responderent Sueci, non ac thesauro, sarcinisque quibuscumque, vel in
 misericordiam ullam, aut effugium, dari posse, Daniam, vel in suam Pomeraniam, si id mallet,
 nisi se, & sua omnia, statim dederet: blandio- salvum abduceret. Atque is, ut jussus erat,
 re oratione ita eos delinivit, ut inducias anno proximo, circa Pascha oram solvens, XIII.
 concederent. Per quas, undique compor- cùm ad insulam appulisset, evocato in na-
 tato commeatu, ita arcem communivit, ut vem suam Magno Greno, Suecici exerci-
 obsidionem inde, quamvis longam, facile
 sustinere posset: Magno Greno, uno è Sue-
 corum ducibus, sortem regis miserante, &
 ad omnia connivente. Cumque finem jam
 induciæ penè habituræ essent, pacem ipsi
 conditione æquiore obtulerunt. Nempe,
 ut excederet arce, seque, cum thesauro suo, aliisq;
 rebus omnibus, ac familia, in quemcumque vellet
 locum, transportaret. Quippe Carolus, post-
 quam suos oppidum cepisse accepit, cre-
 bris literis imperaverat, ut de arce cum Erico
 qualibet conditione paciscerentur. Etenim sic
 existimabat; hac recepta, gloriam insulae regno
 Sueciae restitutæ suam fore. Sed Ericus, qui jam
 arcem commeatu copioso instruxisset,
 ideoque etiam animum confirmasset, in-
 super habitis, quæ offerrent, clam à rege
 Christiano auxilium petit: quod si mittat,
 multò se libentius Danis, ad quos insula ipso jure
 pertineret, arcem dediturum esse. Nullo modo in
 Suecos animum inclinare; qui, cùm à communi-
 fædere, contra iusjurandum suum, descivissent,
 etiam sibi, curis ac laboribus fracto, arma infesta
 intulissent. Aliæ præterea causæ, cur Ericus
 arcem tradere Danis mallet, ferebantur.
 Quidam, Caroli arrogantiæ, odiumque in E-
 ricum, memorabant. Quippe ducibus eum suis
 imperasse, uti, arce insulaque expugnatis, dili-
 genter providerent, ne Ericus quoquam evade-
 ret: quin captivum, cum thesauro universo, ad
 illic vitam sine curis exigendam, prætulif-
 se ducerent. Insuper, in Bornholmio arce, in Oe- fe. Postquam verò, abducto è Gothiâ Eri-
 co,

co, Dani acceptam ab illo arcem muniis-
sent, iterum eam arctè Sueci obsedere :
frustra Carolum admonente Christiano,
ut à sui juris arce vim, & arma, abstineret.
Dani, qui præsidio erant, cum in medium
usque æstatem tenuissent, ac deficere
commeatus jam inciperet, nuntiant regi,
in quo rerum statu essent; si mature subveniret,
tolerari obsidionem aliquandiu ultra posse: si
diutiùs cunctaretur, in discrimen omnes sum-
mum adductum iri; & evadere minimè posse,
quin se, atque arcem, dedant. Indignatus Chri-
stianus, armis coercendum statuit, cui nul-
lā ratione persuadere potuisset, ut depo-
nere arma vellet. Itaque, conscripto exer-
itu, quem ad hostem debellandum satis
esse existimaret, cum ducentis navibus
bellicis pariter atque onerariis, Gothiam
petit. Adducebat veteranum regni mili-
tem, & Holsaticæ juventutis etiam florem;
cum Adolpho, duce Slevicensi, avunculo.
Cùm appropinquaret insulæ, Olaum, E-
schilli F. quo in liberando Erico, & acci-
piendà arce, uti dixi, usus fuerat, ad Sue-
corum duces mittit; exploratum, *an ad se*
transire vellent: sin id obtainere posset, saltem
insula decederent, sine injuria incolarum. Isque,
sicut jussus erat, mox in portum Vester-
garnium navem appellit; ac, vocatis ad se
ducibus, & in ipsis Magno Greno, quæ
mandata à rege, exponit. Illi, postquam in-
telligerent, advenisse cum armatâ manu
regem, inducias sibi in xxiv Iunii, dari
petunt; hâc conditione quidem, *uti Sueci*
urbem, & insulam, Dani arcem, ut possidebant,
sic interea possiderent: tum utrinque dandos ju-
dices, qui de jure partium pronunciarent. Id si
ratum ipsis vellent, se habere: *sin abnuerent, a-*
lias conditiones, quas vel ferrent, vel acciperent,
nullas esse. Irritatus hoc responso Christia-
nus, ferro experiri statuit; itaque arma ex-
pedire, & ad pugnam se parare suos jubet.
Tum, admotis propriis ad arcem navi-
bus, copias in terram exponit: & in ho-
stem, qui subjectam arcis urbem occupa-
verat, inde dicit. Diu utrinque acriter
pugnatum fuit; donec tandem Christia-
nus ignem injicere in urbem jubet. Vnde,
cum hâc passim arderet, consternati ani-
mis Sueci, stationibus discedentes, in mu-
nitiora quæque ædifica, quæ permulta il-
lic erant, solido extracta lapide, cum fe-
nestris; januisque ex ære factis, se recipi-
unt. Inde Dani, muro effosso, nullo prohi-
bente, irrumpunt; & in potestatem suam
urbem, atque hostem, redigunt: cæsis mil-
le octingentis, captis pluribus, & in his non
paucis item è nobilitate primâ. Quos be-
nignè cum haberet Christianus, & ad fæ-
dus Margaretæ reparandum hortaretur;
atque illi adjuturos se sponderent, si inco-
lumes dimitteret: induciis in Majum anni
insequentis constitutis, ut benevolentiam
eorum omnium sibi obstringeret, sine pre-
tio liberos abire finit. Post quæ, rebus or-
dinatis, & præsidio opportunis insulæ locis
collocato, Daniam suam victor repetit.
Atque hæc gesta mense Iulio desinente, &
Augusto ineunte. Insecuto inde Octobri,
ad xxxviii diem, à Tychone, summo
Daniæ antistite, rex sacratus Christianus,
& Dorotheam viduam Christophori re-
gis, matrimonio sibi jungit; celebratis
magno apparatu nuptiis, in conventu le-
gatorum principum extraneorum, & Van-
dalicarum urbium, procerumque item re-
gni, frequentissimo. Quæ dum fiunt, Caro-
lus, uti cladem, pridem in Gothiâ acce-
ptam, vindicaret, militum paratâ manu, in
Norvegiam magnis itineribus tendit: at-
que ibi, concitatâ in nobilitatem plebe, id
effecit, uti ea, Suecorum exemplo ufa,
contra priscum regni fœdus, quanquam va-
lidè obnitente nobilitate, in Nidrosiensi
urbe regem ipsum constitueret, fideique
iusfirandum exhiberet. Quo peracto, cum
Danorum in Sueciam irruptionem perti-
mesceret, ordinatis omnibus rebus, ac
mandatâ Ivaro Flogæ, & Aflacho Turo-
nis F. præfecturâ, quâ celeritate venerat,
retro cedit. Hæc cum essent Christiano
nunciata; isque Danis, bello Holsatico
sub Erico, ac discordiâ intestinâ sub Chri-
stophoro, valde afflictis, nihil magis pace
expedire crederet; & hanc ipsis, in princi-
pio regni sui, procuratam planè cuperet:
à Carolo per legatos petit, ut Halmstadii, ad
consilia de constituenda pace conferenda, fide pu-
blicâ adesse velit. Se paratum, si accedat, & con-
ditiones æquas non recuset, pacis ac concordiae
causâ, quidvis facere: nec futurum dubitare,
que iniqua nunc putentur, si exactè in conventu
perpendantur, quin utrinque æquiora sint censem-
da. Quod si ipse adesse haud posset, tum è suis
plena

CIO cccc plena potestate instructos allegaret, quorum si- rum, constituerent: qui & subditos certis legibus
 XLI. dei, ac prudentiae, universam rem committeret. gubernaret, & adversus vim externam qualen-
 Id si ficeret, sese curaturum esse, ne concordiae cunque tutaretur. Itaque hortari ipsos, ut, in me-
 farciende defuisse judicari à quoquam posse. In- dium consulentes, bellum imminens, queque
 super mandatum addit, agerent cum senato- illud fere comitari solent, cædes, atque vasa-
 ribus, ut ad eam amplectendam Caroli animum tes, pro prudentia sua egregia, averruncem.
 conformarent: tum suaderent, ut ad præstitutum Hæc cum gravi oratione Christianus ex-
 tempus aut adesse sine morâ ipse vellet, aut lega- plicasset, Sueci, jam pertæsi Carolum, qui
 tos suos mitteret. Quæ cum illi in senatu ex- ad folium vi, & fraude, etiam invitatis pluri-
 posuissent, is respondet; Carolum quidem, quo mis, certè non consentientibus, pervenis-
 minus adesset ipse, negotiis regni prohiberi: at set; ac sic regnum administraret, publicæ
 legatos tamen ad futuros esse. Hæc reverſi cùm utilitati ut privatam anteferret; potiusque
 referrent, Christianus mox ad iter se para- vi imperium stabilire, quām benevolentia,
 re; Carolus verò, evocare regni proceres vellet: Christiano sic respondent. Pace si-
 Arbogam: & duodecim ex his legere, qui bi, & concordia, nihil sanè prius esse; & factu-
 Halmstadium, ad conventum ibi indi- ros, ut Norvegiam, nullo jure occupatam, Caro-
 Etum, se conferrent. Postquam utrinque lus reddat: tum & Suecia regno cedat, modo
 convenissent, graviter expostulare Chri- præfecturam ejus indulgere ipſi velit. Ad quæ
 stianus; quare Carolus, non necessitate ullâ, sed rursum Christianus; se, in primis publicæ tran-
 libidine dominandi, contra fædus, literasque, om- quillitatis studiosum, ejus causâ quidvis cupere:
 nium ordinum juramento confirmatas, regnum modo ipſi, quod promitterent, mox in Sueciam
 Sueciae occupasset. eâ re effectum esse, ut deinceps reversi, etiam effectum darent. Illi, qui se ple-
 factionum, & bellorum intestinorum, semina sint nam à Carolo potestatem accepisse repu-
 habituri. Etenim, exemplo isto, unumquenque tarent, & hæc Suecia expedire existima-
 inter ipsos, ut potentia eminuerit, ita, ceteris op- rent, iterum ea pollicentur, atque addunt;
 pressis, regnum invasurum esse. Præstitisse, si aut se Carolum, ut subscribere hisce abs se actū
 concordia inter tria ista regna sarta tecta, & de- velit, inducturos: aut in Daniam, ad custodiam,
 cretum Margaretæ, de conjugione eorum, in reddituros. Sed, ad Carolum reverſi, post-
 quod sese juramento obstrinxissent, inviolatum quam gesta retulissent, ille, in majorem
 permanisset. Ita futurum fuisse; uti domi, me- modum irâ incensus, apud omnes clamita-
 lius legum majestatem à superbiam & contemptu re; in negotio regni publico minùs bonâ fide ac-
 transgressorum vindicarent: foris verò, propul- tum: & municipulam sibi positam, ut vel caperetur
 satis hostium armis, aut cohibitis, publicam quie- eâ, vel, quocunque vellent tempore, Suecia ejice-
 tem suam, & existimationem, tuerentur. Insu- retur. Itaque cavendum sibi summo studio, ut in-
 per injuriâ summâ nuper adeò Norvegiam, quæ fidias, quas parassent, evitaret. Inde, palam eos
 hæreditario jure ad coronam regni Daniae perti- taxans, quos Halmstadium ablegaverat,^L
 neret, occupatam: ut appareat, quando nulla Calmaria conventum indicit; ac, neglectis
 belli causa justa exstet, etiam injustam queri. iis omnibus, cæteros regni senatores, quos
 Quasi verò, qui à Carolo pridem in Suecia conci- addictos sibi sciret, illic convenire jubet.
 titati motus essent, contra procerum voluntatem, Tum & novo eos juramento obstringit:
 regno in potestatem suam, per suorum vim, & neq; quicquam, muniendo principatui ne-
 fraudem, redigendo, ad movendum bellum ali- cessarium, prætermittit. Inde Nicolao Ionæ
 quod intestinum non sufficerent. Potius cogitan- arcæ primò Orebroensem, paullò ante ipſi
 dum fuisse, tria hæc regna à reginâ Margaretâ, traditam, mox Nicopiensem adimit. Quam
 summo omnium consensu, non idcirco fædere rem cùm & archiepiscopus, & complures
 tam sancto juncta, uti, dissoluto illo, homo ali- optimates regni alii, ægrè ferrent, captâ
 quis privatus, avaritiâ, & ambitione, præceps, hinc occasione, ad Christianum transfiere.
 pro libidine animi sui, hæc disjungeret, ac seor- Erant in eorum numero, Magnus Grenus,
 sim sibi quereret: verum ut, defuncto rege, lecti copiarum contra Ericum pridem ductor;
 è singulis regnis viri quadraginta, loco ad id de- Tycho, episcopus Scarenfis; Benedictus
 signato, convenirent: ac, collatis mox consiliis, Ionæ F. ante coronationem Caroli guber-
 unum universis regem, de sententia plurimo- nator regni; Gustavus Olai, Gustavus Lau-
 rentii;

rentii; aliique, viri loco, & ordine, summi. Qui deinceps, bello in Carolum concitato, opere clari evasere. Protestati, non se perfidè quicquam egisse; sed, ut cause nihil erat, cur à sacro-sancto fædere, quod majores, pro se, posterisque suis, ad regnum borealium firmamentum, sempiternum voluissent; ita jure longè optimo ab obedientia Caroli omnia ad suam tantum utilitatem referentis, & extorto juramento, recessisse. Christianus, dum responsum super iis, quæ Halmstadii gesta erant, exspectaret, Rothnabii, quæ urbs est Scaniæ, aliquamdiu commoratus, postquam nihil adferretur, hinc in Sialandiam redit. Vbi habito Senatu, dum deliberat, quanam ratione posset indies crescentem Caroli infelicitam coercere, visum fuit; non aperto bello petere, sed excursione variâ terras ejus infestare. Itaque anno insequente, a- dultâ hieme, admodum intenso frigore, duce Olao Eschilli, terrâ ac mari copias ingentes mittit; Sueciam, quacunque posse, vastaturas. Quæ, excursione factâ, cum Stockholmum usque ipsum jam progressæ, prædam ingentem coegissent, Sueci, sumptis properè armis, occurrentes, facto in palantes impetu, postquam eos cedissent, aut cepissent, mox in reliquum agmen versi, illud fugant. Verùm id, regressum à fugâ, postquam se se collegisset, plurimis incensis pagis, & abductâ inde prædâ non exigua, mox in Daniam pedem refert. Dum hæc fiunt, peregrè Vilsnaci age- re Christianus, quæ urbs Megapolitana; si- ve voto exsolvendo, quo se ante obstrinxisset, sive ut Germaniæ principes, quibus ibi diem dixerat, conveniret: & cum illis contra Carolum fædus ficeret, ut Vandaliças civitates, quarum opem ille literis, ac legatis etiam missis, imploraverat, ne à tergo fortè invaderent, prohiberent. Itaque, dum regno abest Christianus, & confri- ctum magno gelu mare Balticum, Caro- lus, illatæ sibi pridem clavis ulciscendæ occasionem dari ratus, ocyus collecto milite, anno cccc LII, mense etiam Februario, Scaniam invadit, diripitque, & incendit: omniaque pro libidine suâ agit, nullâ sexus, aut ætatis, ratione. Qui eva- derere rabiem hostilem poterant, trepidi inrupes sese, & quæ alia inaccessa loca erant, conferebant, ut saluti sic consulerent. Nec

direpti pagi tantum & exusti, verùm ipsæ cccc quoque urbes: inter quas tam Helsingbur-^{LII.} gum, quam Landsrona, aliquæ. Quin metropolin item Scanię, Lundiam, eodem im- petu aggressus, cum suburbii edes quasdam incendisset, & in urbem vi erumpere conaretur, à Tychone archiepiscopo, qui ad primam rei famam se præsidio communiverat, fortiter repulsus fuit. Inde, magnâ clade acceptâ, in Daleboensem agrum castra movet: & suorum strage asper, mercatores, qui tutandi sui causâ huc confugerant, contrucidat. Eo facto, copias suas retrò dicit, tam festinè, ut similior fugienti videretur. inter viam, monasteria duo incendit; & Vetschæflam arcem aggref- sus oppugnare, cum clamore horrendo obfessos perterrere conaretur, domina ar- cis, animi virilis fœmina, evestigio arma capere, & in hostem tela jacere, suos ju- bet. Qui cum impigrè jussa exsequuti es- sent, reducere copias obfessorem, & co- mittere oppugnationem cœptam, coeger- re. Isque, velut Panico terrore actus, nus- quam restans, prius sibi, quam in fines re- gni Sueciæ pervenisset, quiescendum non putavit. Et sic finem expeditio illa habuit; ut initio, impetu tam repentina, ac sævi- tiâ, formidabilis, ita exitu ridicula. Quippe quam retuderit primùm archiepiscopus, inde, cum majore opprobrio, etiam fœmi- na: iste, vitæ suæ genere, & hæc sexu, pla- nè armorum insolentes. Christianus, post- quam nuntium hujus rei accepisset, angi- quidem vehementer in suorum subditorum tantâ clade; verùm, peregrè profe- stus, uti dixi, neque opem laborantibus ipse ferre, neque etiam illi posse, quibus curam regni sui, & tutelam, per absentiam demandaverat: cum, constricto gelu fre- to, Scaniâ prohiberentur. Quam ob rem, ejusdem anni proximè insequutâ æstate magnam classem, sub Olao Eschilli F. & Magno Greno, in Sueciam mittens, hanc Stockholmum, regni caput, mari oppugna- rejubet: ipse, terrâ exercitum dicens, & ingressus Visigothiam, mox Ludosiam, non munitam per id tempus, properè fossâ, ac vallo, munit. Vbi dum diutius paullò, ad perficiendum opus inchoatum, commora- tur, evocatis ad colloquium præfectis, quos vicinis arcibus Carolus imposuerat,

cccc cum his pacem hâc conditione facit ; ut , cessisset , cum majore exercitus parte
 LII. cùm Sueciæ bonam partem armis sibi sub- paullum subsistit ; & cohortes levis arma-
 jecisset, ipsi quoque se dederent. Quod turæ aliquot, ac locorum gnaros duces, vi-
 cùm illi se facturos recepissent, quidam am tentaturos mittit. Qui , ut silvam in-
 etiam sine morâ præstiterunt. Inter ista nil gressi erant, cùm non satis circumspecte
 omittit, quod ad Caroli detrimentum per- latebras investigarent, periculum aliis præ-
 tinere existimaret : missis sæpè, qui infesta dicturi , ipsi in illud imprudentiâ suâ inci-
 excursione terras ejus, & eorum, qui addi- dunt. Quippe Ericus Niparius, qui cum ru-
 cti ipsi erant, devastarent. Sueci, adventu sticorum manu insidebat , impetu in illos
 hostis territi, undiq; profugentes, se in sil- facto , amplius trecentos cædit , cæteros
 vas, quibus tutiores essent, abdidere: unde capit : & in his nonnullos ex equestri or-
 interdum, postquam per exploratores, de jubet. Ille , quod Erico infidiæ successis-
 Danorum multitudine cognovissent, in pa- lantes, pabuli, aut prædæ, causâ, erumpen- fentes, & in Daniam Christianus recessisset,
 tes, non minorem, quam acceperant, cla- animosior , mox , profectus ad Vastenium
 dem illis intulerunt. Qui, edocti malis suis, monasterium , evocat Tardonem Bon-
 ut infidias vitarent, in apertum eos cam- dium ; imperatque, ut cum lecto peditatu-
 pum ad certamen provocabant, acriterq; in Visigothiam contendat, & Ludosiam re-
 loco æquo contra ippos dimicabant: ac po- cuperet, paullò ante à Christiano occupa-
 tremum debellatis , qui potissimum refi- tam , ac munitam. Neque ille segnis im-
 stebant, Caroli præfectis , tota ad occi- perata facit ; scribit militem expeditum,
 dentem Gothia potestati Christiani se sub- Visigothiam magnis itineribus petit ; & ut
 mittit , & in ejus verba jurat. Id cùm Ca- fallere hostem posset , per silvarum opaca
 rulos accepisset, ocyùs collectâ manu, par- ducit, rupiumque inaccessa. Hinc nec opi-
 tem in Tiwediâ silvâ, per quam transiturus nantes opprimit, & Ludosiam noctu inva-
 foret Christianus, in infidiis esse jubet: sed, dit. Quadraginta è præfidiariis primis,
 de classe , quæ Stockholmum oppugnare quorum nutu , ac consilio , geri omnia
 jussa erat, & tunc fortè imminebat, certior Christianus imperaverat , altum dormien-
 factus , pedem ipse retrò ferre , & infidias tes capit ; prædam diripit, quam ingentem
 revocare ; ut primariam regni urbem , in comportaverant , & militibus distribuit:
 quâ adeò regni summa vertebatur , ante denique in verba Caroli cives iterum ob-
 omnia tueretur. Cùm ad eam accessisset, stringit. Carolus , ad rei nuntium , Bundii
 latus illud , quod ad mare adjacebat , jam fortunâ usurpus , mox cum copiis Visigo-
 ab hoste oppugnari deprehendit. Itaque , thiam ingressus, arces quasdam limitaneas,
 ab alterâ parte intromissus, naves instruit : à præfectis Christiano pridem traditas,
 & , imposito illis milite , ad vim repelle- bello repetit : ac recuperatas munit. Qui-
 dam educit. Sed , cùm Dani , partim na- bus cognitis, Christianus, non tam Visigo-
 vium magnitudine, partim numero pugna- thiam recuperare , quam ad foederis com-
 torum, antecellerent, propè urbem, ut pa- munis observantiam revocare Sueciam
 ratum contra impetum hostilem auxilium totam , animum inducit. Itaque , ut sine
 esset, anchoras jaciens , eminus tormenta bello deinceps Suecos debellaret , solers
 belli sine fructu ullo explodit. Cumque princeps , famâ potius , quâ armis , bel-
 illi , pugnæ copiam facturi , propriùs naves lum gerere constituit : subditosque , qui in
 admoverent, hærentibus ad urbis suæ mu- regni limite essent, accolas , rumore spar-
 ros Suecis , nec movere inde ausis , retrò fo , brevi se se cum exercitu ad futurum,
 in apertum mare vela flectunt , obviasque perterrere semper jubet. Ut perpetuâ ex-
 eorum naves deprædantur. Dum hæc ad spectatione belli trepidantes , atque ad
 Stockholmum fiunt, Christianus, occupatâ tutelam regni usque quaque concurrentes,
 Visigothiâ , & præfidiis passim positis, Ian- fatigaret: ac postremum, summâ adeo re-
 copiam pervenit , inde in Daniam copias rum necessiarum egestate divexatos, tæ-
 suas reducturus. Cumque ad silvam Ho- dio præsentis status , ad defectionem im-
 lowediam, valdè infidiis opportunam, ac- pelleret. Erant quippe Christiano milites
 quidam

cccc quidam veterani, cùm in Scaniæ confinio, tum in Gothiâ. Hi, ut jussi, se in Sueciam magno agmine irrupturos minabantur. Id- que serìo dictum rati, qui tuendo limiti præfecti erant, sæpe auxilia ab extremis usque finibus advocabant. Quod cùm cre- brò eveniret, toties, tam longo itinere, & id frustra, ad suppétias evocari, & mole- stum ipsis erat, & damnosum valdè inco- lis, qui à copiis transfeuntibus insolentiâ mi- litari vexabantur. Præter ista, equi Caro- li magno numero pabulatum toto regno ducebantur, ab ingenti stabulariorum tur- bâ: qui non minus, quidvis postulare ausi, & per vim, si recusarent, extorquentes, tri- stem rusticorum sortem affligeabant. Tum præfecti quoque ipsis, sine ullâ justi, aut æqui, observantiâ, miseros exagitabant: &, si arma capienda pro tutelâ regni fo- rent, pedem domo non moventes, priùs bonis spoliatos, hosti porrò trucidandos objiciebant. Ad hæc mala, accedebat re- rum omnium summa caritas: & cum eâ pestis ingens, quæ in homines, pecudes- que, pariter desæviebat. In hunc modum Suecia dum annis aliquot affligitur, quie- scente lœtâ semper pace Daniâ, Bergis in Norvegiâ tumultus surgit, anno cl̄ cccc liv. Quidam Olaus Nicolai, vir equestri dignitate, novas res moliri visus: & super- biâ nondum cuiquam usitatâ, uxor ejus in navigii sui velo regni insignia gerere ausa. Ipse verò, mercatores, eâ in urbe mercatu- ram exercentes, divexare: naves, merci- bus onustas, diripi jubere: & ad crimen a- liorum, idem exemplo, si non jussu, faci- entium connivere: mercatores, qui indi- gna pati se se quererentur, irridere. Quam ob rem, cùm, præter damna, etiam ludi- brium ferre se viderent, mox querelam ad regem deferunt. Atque is cum respondis- set, nullo modo hominis se insolentiam approbare, sic responsum illi sunt inter- pretati, tanquam ægrè minimè latus fo- ret, si quid fortè gravius ei eveniret. Ita- que, cùm modum ille insolentiæ, ac super- biæ, nullum poneret; arbitrati mercato- res, non se regem offensuros, si, vim toties inferentem, semel tandem ulciserentur: eum, in urbe tunc agentem, circumfistunt, & injustè erepta sibi redi postulant, ille, initio nil benignior, sed, ut crescere nu- merum tumultuantum, & audaciam, ani- madvertit; nec se amplius parem esse: ut periculum evitaret, in Brigittæ monaste- rium vix evadit. Aderat ipsi episcopus ur- bis; &, placare seditionem cùm blandi- tiis, tum auctoritate, nifus, planè nil profi- ciebat. Rogabatur, ut abire animum indu- ceret; nec fortunam hominis adeò scele- rati suam faceret: cumque, nimis casum amici miseratus, non secederet; speraret- que, populum ei propter se parsurum esse, injecto in monasterium igne, utrumque exurunt. Interim sub rege Carolo Sueci graviter, uti dictum, vexabantur. Et ingen- ti cum exercitu insuper eos Christianus invadebat, anno cl̄ cccc lv, & Elsburgum expugnabat. Inde, anno cl̄ cccc vi, ne in Scaniam porrò irrumperent, arcem Dene- holmum munit, & præsidium imponit: ac, congressus aliquoties magnâ illos clade afficit. Nec multò post, sequente anno, Grenum copias in Oelandiam ducere ju- bet. Isque gnarus, expeditâ statim classe, insulam petit: & appellens, insulanis, qui advenienti se se opponebant, profligatis, ad Bornholmum, unicam eâ insulâ arcem, ca- stra ponit. Quam continuâ verberatione postquam adeò graviter concusisset, ut perfractus pluribus in locis murus jam rui- nam minaretur, pacem obseSSI petiere. Ac concessa illa fuit, eâ lege, uti, rebus suis salvis, inde exirent, nec quid amplius ef- ferrent: si quis contra facere ausus, capite lueret. Ita arcem Grenus capit, & thefa- rum in eâ magnum: quem se posuisse ibi pridem Carolus, ad gerendum contra Christianum bellum, ferebatur. Iam recu- peratâ Oelandia, cùm inferioris Sueciæ magnam partem Christianus occupasset, proceres regni, animis jam pridem à Ca- rolo alieni, invitante tunc fortuna, mox in illum inclinare. Inter hos Ioannes Salistæus erat, summus toto regno præsul, pariterque ut dignitate ita genere excellens: cui of- fensæ plures causæ. Nam, materno ejus avo Nicolao, injustè capto, non conten- tus tam insigni contumeliâ, plurimarum quoque arcium, quam tenebat, præfectu- ram, etiam equitum tribunus, neque re- giam dignitatem consecutus, eripuerat: auxeratque contumeliam, rex creatus; & Orebroensem arcem, paulò ante ipsi tra-

cicccc ditam, ac Nicopiensem inde, item ademerat. Et, cum pater Benedictus, post Christophori decessum, Ianicopiae regni gubernator electus, in conventu, quem Stockholm habitum commemoravi, à regnum trium fœdere, sub reginâ Margaretâ constituto, recedendum non censeret; contra nitens, eligendum esse regem, totis viribus contenderat; & suffragiis plurimorum, vi, aut fraude, occupatis, ipse solum invaserat. Ad hæc Caroli insolentia, potestate pro libidine abutentis, accedebat. Itaque occulta primum odia, mox palam habet: &, consilio cum suis communicato, regno deturbare statuit. Quod dum agitat, Christianus classem instruit: &, ductore Magno Greno, in Finlandiam transmittit. Ea cum Viburgum urbem, ejus regionis caput, vento prospero appulisset, miles, postquam exscendisset, sine morâ oppugnatam facile capit. Inde in arcem adjacentem se convertit: ac, dum acrius repugnat, ignem injicit, & exurit. Quæ cum accepisset Carolus, & videret, potior rem regni partem, in quâ spem potissimum suam, ac fiduciam, collocaverat, Christiani in potestatem pervenisse, seque adeò in periculum amittendi universi adductum esse: proceres Stockholmum evocat. Qui cum illuc convenissent, ipse Nicolai Sture nuptias celebrare instituit. Hisque actis, eum accedens archiepiscopus, damnum, quod in mari pridem, prælio cum Danis habito, accepisset, resarciri sibi petit. Quod cum ægrè admodum ferret, iræ præceps, primò, non se obligari ad solvendum, respondere: inde ordinare quosdam è senatu, qui negotium disceptarent. Atque isti, cum, examinata causâ, secundum archiepiscopum pronuntiassent, ille, valde indignatus, palam judices malæ fidei accusare: nec judicium dedisse ex æquo, aut bono, sed privato suo affectu. Ita postquam discessissent, mutuâ utrinque offensâ, facile prudentiores prævidebant, brevi fore, ut res illa aliquem tumultum daret. Neque mora; Carolus adesse militem die constituto jubet, in Oelandiam ducturus: quam pro rege Christiano Magnus Grenus obtinebat. Statim etiam archiepiscopus copias parat: ac paratis, aperit, quid agitaret.

LVI. cicccc
LVII. Caroli præfectum, Haquinum, Suenonis

F. comprehendendi, & Salistam, arcem suam, abduci jubet. Inde, majus templum ingressus, collegii sodalibus ad se vocatis, ad altare summum accedit; atque ibi, coram iis, cum sumpsisset vestem sacram, & ornamenta dignitatis, mox, in genua pro voluntus, preces fundit. Quibus dictis, ponit vestem, arma capit: & edicit, non se ante positurum, quâm antiquum regni statum, quem à Carolo perturbatum omnes scirent, reduxisset. Quin postridie, scripto ad valvas templi affixo, publicè testatum facit, non se tantum fidem in Carolum, & obsequium omne, exuere; verum etiam manifestum deinceps hostem profiteri. Ac præterea, per libellos criminatus, plebem, quæ mandato ejus arma ceperat, & primarios item quosdam ordinis equestris viros, contra ipsum concitatos, ad se traxit. Quæ Vpsaliæ cum egisset, properanter Enecopiam, & Arofiam, factò itinere, illic quoque prælectorum, civiumque, animos tentat: qui se, Carolum pertæsi, coniunxit. Arcem verò Arofensem, cum præsidium tueretur, ideoque obfideret, Carolus ex Ostrogothiâ, quo exercitum convenire omnem jussérat, ocyùs Nicopiam tendit: atque, capto ibi Erico Absalonis, mala fidei suspecto, nil cunctatus, copias Strengenesam ducit: hinc Arofiam motrus, præfulemque inopinatò aggressurus. Verum ille, per exploratores certus, ut præverteret, missâ statim obsidione, summâ cum celeritate Carolo obviam proficiuntur; ac, priusquam adventus sui nuntius adferri posset, diluculò eum apud Strengenesam occupat: urbem irrumpit, militesque adhuc dormientes opprimit: Carolus verò, ad tumultum excitatus, suis capere arma jussis, cum occurreret, vulnere accepto, quanquam longè militum numero superaret, fugam capit: ac pugnantes acriter suos, & à fugâ revocantes, turpiter deserit. Quâ re illi animadversâ, seu victoriam desperantes, seu pugnare, regis suo fugiente, non ulterius cupientes, ocyùs & ipsi in fugam se conjiciunt: ac Stockholmum, Carolum insecuri, petunt. Archiepiscopus, nil cunctandum arbitrius, tratus, ut recenti adhuc clade consternatur, natum porrò etiam percelleret, mota castra properè Stockholmum ducit, & arctissi-

arctissimè urbem cingit. Carolus, cùm nemoribus obsezzo opem ferret, neque civibus item fideret, clam thesauro omni regio apud monachos Franciscanos occultato, suo in navem comportato, nullo quicquam suspicante, nono regni sui anno, sub initium mensis Martii, acerrimo frigore, in Borussiam excedit; & Gedanum, imperatà fide publicā, sese recipit: atque ibi per exilii annos septem commoratur. Rex Poloniæ Casimirus, cui foederatus erat, arcem dedit, in confinio regni sui, quæ familiæ sustentandæ necessaria exhiberet: & hanc tenuit, donec Sueci revocarent. Stocholmenses, cognito discessu Caroli, urbem dedunt: & mox arcem etiam præsidiarii. Cujus rei postquam fama dimanasset, proceres Sueci, qui in Daniam profugerant, sine morâ in regnum redeunt. illicoque ad Christianum alegendur oratores, qui & statum ei Sueciæ nuntiarent, & ad regnum capeſſendum invitarent. Christianus, vacuo per discessum Caroli regno Sueciæ, non cunctandum sibi ratuſ, ocyus instructâ classe, multis regni utriusque senatoribus comitatus, sub initium mensis Maji illuc tendit. Cumque in Stocholmi portum appulisset, senatores, qui frequentes huc convenerant, & adventum Christiani exspectabant, ubi advenisse eum acceperunt, mittunt, qui adventum primum gratulentur, inde capita quædam offerant, libertatem, & antiqua privilegia, atque constitutiones regni Sueciæ concernentia: quibus si subscribere vellet, promptos sese, ipsum sibi regem capere. Ille itaque, nil iniquum Suecos petere animadvertis, postquam lectis subscriptis, solenni pompâ primo in urbem, inde in templum, atque arcem, universis fausta omnia acclamantibus, à senatu est deductus, ubi dum res regni ordinat, variè querebantur Sueci: isti, bonis se à Carolo exutos; isti, injuriâ affectos: omnes vim, superbiamque, accusabant, & ab eo fraude circumventos esse, ut arma contra ipsum caperent; non, ut patriam, quod jactabat, servitute, quæ tunc nulla planè erat, liberaret: sed ut rerum solus adeò potiretur. Christianus, universos perbenigne consolatus, bono esse animo jubet: & tutelam pariter

cunctis, ac justitiam, pollicetur. Mox cīo cccc Morasten sese confert; ubi, postquam se- LVIII. se ipse in leges regni sacramento obstrinxisset, rex solenniter à proceribus, qui frequentes illic aderant, salutatur. Hinc Vpsaliam profectus, ad xxiv Iunii; à Ioanne Salistæo archiepiscopo coronatur. Hunc in modum Sueciæ recuperatâ, in Norvegiam, ejus quoque regni insignia petitur, iter capit; ac, Nidrosiam advectus, summâ omnium gratulatione excipitur: & xxix die mensis Iulii coronâ quoque ab archiepiscopo insignitur. Post quæ cùm in Daniam regressus esset, anno proximè infuscuto diem obiit sine hæ- cīo cccc rede Adolphus avunculus, dux Slevici, LIX. comes Holsatiæ, ac Stormariæ. Et cùm quidem de ducatu Slevicensi, quem in feudum ille olim à Christophoro Bavarо acceperat, nullum omnino dubium es- set, quin coronæ iterum Danicæ ipso jure jungeretur; de Holsatiæ, ac Stor- mariæ, comitatu, planè controversum fuit. Nam & feudum Imperii esse; & ad stirpem masculinam, genere proximam, pertinere videbatur. Ac supererat Otho, comes Scouwenburgicus: filiique ejus octo, Adolphus, Ericus, Ernestus, Ber- nardus, Otho, Henricus, Antonius, Io- annes. Hi defunctum agnatione, quamvis longâ, contingebant: Christianus, ex so- rore nepos erat. Anceps diu hic nobilitas; & in regem multi adeò propendebant, defensorem queritantes: alii rursum, in Othonem Scouwenburgicum inclina- bant: ob majorum in eam terram benefi- cia, & quod è virili stirpe censeretur. Hanc ob causam cùm nequicquam ali- quoties convenissent, & jus suum rex tue- ri armis velle præ se ferret; tandem, ope- râ potissimum Arnoldi, episcopi Lube- censis, cui pro Cæfare conferendi jus competeret, comitatu Christianus rex donatur: Cùm Othonem priùs comitem, filiosque, quadraginta tribus millibus au- reorum persolutis, ut juri suo renuncia- rent, induxisset. Inde etiam Gerhardo, ac Mauricio, fratribus suis, de successione illâ pari jure contendentibus, altera quadra- ginta millia se pollicitus daturum, plenè denique sibi universum acquirit, anno cīo cccc cccc Lx. Cumq; mox solenni ritu omnes ad obse-

circccc obsequii fidem sacramento obligaret; & tur; pueris eum petulantius luti lapidum.
 LX. Hamburgum, Stormariæ urbem antiquissimam, maximamque, advenisset: fidem que jactu incessentibus, penè etiam de curru, magno adspectantium risu, deturban dare cives non detrectant quidem, sed, ne tibus: missio nuntio, de illatâ in subjectâ jusjurandum ipsi exhibere cogerentur, depre ipsi urbe contumeliâ, regi queritur. Sed, cantur. Tum ostendunt, veterem suam, ac querelam cùm is insuper haberet, iræ pleniorum, observantiam; non obstringi, nisi solis verbis, solitam: & hanc pluribus privilegiis munera tam. Orant insuper, satis sibi esse duceret, quod majoribus suis fuerat. Itaque motus rex benignus, animique moderati, non ini- Reinefeldio: arbiter sumptus, cum Episcopis, Lubecensi, & Suerinensi. Hinc, promissam ut pecuniam Scouwenburgico, fratribusque, exsolvere posset, tributum in- dicit Slesvicensibus, & Holsatis. Quâ de lege, ut quocunq; demum tempore, sive ipse, si- causâ cùm nonnulli dictitarent, colligi- ve successores sui, jusjurandum postularent, sine hanc summam posse è thesauro regis Ca- morâ, aut exceptione ullâ, exhiberent. Inde ad roli; quem is, Sueciâ profugiens, in cœn- Reinefeldense monasterium, in Holsal- bio, quod Stocholmi, apud fratres prædi- tiam, se recepit. Hic dum agit, Lunæbur- catores occultasse ferebatur: mox in Sue- gensis senatus, cùm, subductis rationibus, giam trajiciens, quosdam ex his evocatos animadverteret, civitatem ære alieno pre- compellavit. qui cùm diu pernegassent, rimi; neque ad salinas suas, quibus salus pu- tandem extorsit, ut depositum faterentur, blica ferè niteretur, conservandas, sat æ- proderentque. Per id tempus, cùm in Sue- rarium facere posse: ut necessitati suæ sub- ciâ reperiret Marium Fregenum, pontificis veniret, multa templis, ac cœnobiis, per in- Romani legatum, qui, in causam expedi- juriam ademit. Id episcopi Suerinensis pa- tionis Turcicæ promulgatis indulgentiis, riter atq; Lubecensis, postquam ægrè adeò pecuniam maximam collegerat; partem ferrent; &, tutelam cleri sui suscipientes, ejus dari sibi, cum Schismaticis vicinis pu- quererentur, hunc in modum rebus suis gnaturo, postulavit, & accepit: reliquam, multum detrimenti dari, nec proficerent tamen quicquam, deferunt rem ad Pontifi- inclusam vasis, Lubecam avehere permis- cem: qui sacrorum ipsis usu, dum ablata: ibique posteà, cùm captivum accepis- restituerent, interdicit. Id cùm fieret, ma- set, per legatos detineri suos jussit. Qui se- gnus illicò tumultus totâ urbe est exortus. ac mutare magistratum, additis viris sexaginta, qui invigilarent pariter, ne res pu- cutus annus fuit, ejus seculi sexagesimus. Ad exemplum mox Lubeca, & Hambur- blica aliquid detrimenti caperet. Sed in secundus, litem dedit, inter Gerhardum, illos itidem concitata, rursum dejicit, & prioribus dignitatem suam reddit. & Mauritium, regis fratres, cùm uterque Ad exēprium mox Lubeca, & Hambur- hi gerendum morem censem, illi negant. comitatum Delmenhorstium sibi afferere gum, vicinæque urbes aliæ, perturbari; & ubique cives à senatu suo, clam, aut pa- conaretur: tanto animorum ardore, ut in llam, dissidere: dum censuræ pontificiae bellum res erumperet. Ac Gerhardum, rex fovebat, quamvis posteà ingratum. Cum- & ubique cives à senatu suo, clam, aut pa- que, rebus gravioribus, & potissimum bello Suecico, impeditus, opem ferre labo- llam, dissidere: dum censuræ pontificiae ranti minimè posset, Gulielmum Brunsvi- hi gerendum morem censem, illi negant. censem, & Monasterensem episcopum, ut Et Ioannes, Episcopus Verdensis, itidem hic vicem suam obirent, per legatos im- sacris à pontifice prohibitus, quod clam in ploravit. Pro Mauritio, Bremenses, & Lunæburgenses propenderet, regem Chri- Hojani comites erant. Gulielmus, qui gra- stianum adit; & sollicitat, ut se inter ci- tificari regi cupiebat, cùm Gerhardum vitatem, & Episcopos nominatos, pro se obsideri Delmenhorsti comperisset, arma questro interponat: ac dissidium, diu sat continuatum, magno partium damno, di- in obsecratores capit. Qui id gnari, castra rimat. Qui cùm mox, responso accepto, movent: & occurrun, ad Siburgum. Acre rediens per urbem Hamburgum vehere-

tur; pueris eum petulantius luti lapidum. que jactu incessentibus, penè etiam de curru, magno adspectantium risu, deturban dare cives non detrectant quidem, sed, ne tibus: missio nuntio, de illatâ in subjectâ ipsi urbe contumeliâ, regi queritur. Sed, querelam cùm is insuper haberet, iræ pleniorum, illicò armatos mittit: qui colonos Hamburgensium, Albim flumen accolentes, divexarent. Verùm anno in sequente litem totam rex composuit, in cœnobio Reinefeldio: arbiter sumptus, cum Episcopis, Lubecensi, & Suerinensi. Hinc, promissam ut pecuniam Scouwenburgico, fratribusque, exsolvere posset, tributum in- dicit Slesvicensibus, & Holsatis. Quâ de causâ cùm nonnulli dictitarent, colligi hanc summam posse è thesauro regis Ca- roli; quem is, Sueciâ profugiens, in cœn- bio, quod Stocholmi, apud fratres prædi- catores occultasse ferebatur: mox in Sue- ciam trajiciens, quosdam ex his evocatos compellavit. qui cùm diu pernegassent, tandem extorsit, ut depositum faterentur, proderentque. Per id tempus, cùm in Sue- ciâ reperiret Marium Fregenum, pontificis Romani legatum, qui, in causam expedi- tionis Turcicæ promulgatis indulgentiis, pecuniam maximam collegerat; partem ejus dari sibi, cum Schismaticis vicinis pu- gnaturo, postulavit, & accepit: reliquam, inclusam vasis, Lubecam avehere permis- fit: ibique posteà, cùm captivum accepis- set, per legatos detineri suos jussit. Qui se- cutus annus fuit, ejus seculi sexagesimus. Ad exēprium mox Lubeca, & Hambur- blica aliquid detrimenti caperet. Sed in illos itidem concitata, rursum dejicit, & prioribus dignitatem suam reddit. & ubique cives à senatu suo, clam, aut pa- llam, dissidere: dum censuræ pontificiae hi gerendum morem censem, illi negant. Et Ioannes, Episcopus Verdensis, itidem sacris à pontifice prohibitus, quod clam in Lunæburgenses propenderet, regem Chri- stianum adit; & sollicitat, ut se inter ci- vitatem, & Episcopos nominatos, pro se questro interponat: ac dissidium, diu sat continuatum, magno partium damno, di- rimat. Qui cùm mox, responso accepto, rediens per urbem Hamburgum vehere-

ac tan-

ac tandem Victor Guilielmus , comites & hæc Suecis prima desciscendi causa. c. 1000
 Hojanos capit, aliamque armatorum item manum. Verùm anno insequente, in Ver- densi civitate, lis dirempta: &, captivis li- beratis, interveniente rege, Delmenhor- stum in Mauritium transfertur. Qui mox tamen , vitâ fungens , id Gerhardo fratri tradidit. Dum hæc fiunt, in Megapolin profectus , principes vicinos evocat ; qui deinde cùm Vilnaci , claro veteris Marc- hiæ oppido, convenissent, illuc quoque se recepit. Ac Lubecam cùm transiret , at- que cives , velut parum confidentes , an- xiè custodiam adhibuissent , proconsuli- bus , extra urbem honoris causâ deducen- tibus , vanum ipsorum metum ridens ex- probravit. Quæ hic acta , clam fuerunt. Vulgò creditum , de Vandalicarum ur- bium magnitudine , ac potentia , quam iniquis ferè oculis principes adspicere so- leant , coercendâ agitatum. Verùm , fœ- dus tantum iustum , de jungendis contra eas omnes armis , si cui è foederatis , ob quamcunque demum causam , ipsæ un- quam bellum inferrent. Neque enim ani- mus Christiano erat, vim inferre : sed ca- vere, ne ad Carolum, quem jam arma, ad recuperandam Sueciā , comparare in- tellixerat, se adjungerent. Vbi in regnum rediisset , oratores Lubecensium acceſſe- re ; postulantes, ut antiqua in regnis ejus pri- vilegia firmarentur. Simul questi, damna mul- ta , & injurias , mercatoribus suis illatas , cùm in mari , à piratis ; tum in regnis etiam suis , à prefectis. Quibus ille respondere ; si quæ , ipso nondum rege , paſſi forent , horum culpam sibi non imponi posse: de piratis quæ obtenderent, aut prefectis , cùm incerti illi rei , nec in pote- state essent , temere crimen memorari , quod nec ipsum quicquam ad se pertineret. Sed deinceps curaturum , ne quid jure queri poſſint : & eo- rum privilegia farta tecta esse velle. Sic dimi- fi, recessere. Inter hæc rebellionem Sue- ci incœptant ; indignantibus proceribus , regni sui prefecturas , sibi jure committendas , tanquam minus certa in regem fide essent , Da- nis dari : vulgo verò , absentiam regis accu- sante ; per quam nec jus ferè unquam diceretur, & prefecti pro libidine agerent , ferrentq; , om- nia. Tum , abduci extra regnum opes publicas , atque iis pro arbitrio Danos uti. Eadem que- rela fuerat item de Christophoro Bavaro;

& hæc Suecis prima desciscendi causa. c. 1000
 Ac profectò , non pro cæterâ prudentiâ LXIII. ab utroque rege factum. Quippe hæc re- gnorum lex est, ut per proceres indigenas unumquodque gubernetur ; & in fide se eorum acquiescere rex ostendat : si præfi- ciat peregrinos , detrectare ferè obsequi- um cives solent : ac , si fidem in dubium vocet , ad perfidiam irritantur. Christia- nus , ut comprimeret tumultum, per initia nondum validum, ire in Sueciā instituit: classem instruit , & militiae Danicæ , Hol- faticæque florem imponit. Cùm Stochol- mum appulisset, quidam eum, homines in- festi maximè , ut circumvenirent astu , ac- cedentes, Salistæum, regni antistitem pri- marium , & conspectæ in ipsum fidei , per calumniam accusant , velut omnis mali auctorem : ac futurum, esse ajunt , ni ma- turè provideret , ut , quemadmodum pri- dem Carolum , ipsum quoque regno exi- geret. Hæc fingebant , ut , si rex , indigni- tate rei motus , quod futurum prævide- bant, Salistæum comprehendenderet , aut su- spectum porrò haberet , consanguineos , toto regno potentissimos , ad sumenda in eum arma concitarent. Princeps optimus , nimiâ credulitate , quâ plerunque , ut quis bonitate præstat , ita maximè laborat , dum existimat vera dicere delatores , in suspi- cionem adducitur. Quam ut porrò con- firmarent , etiam libellos spargunt , famam viri innocentis magis quoque impulsuros. Ac traducunt , tanquam regis proditorem : quique hoc conatu omni moliatur , uti Ca- rolum , ab exilio revocatum , restitueret. Denique tantum effecere , ut consiliis eo- rum callidissimis se permittens Christia- nus , nihil tale agitari suspicatus , compre- hensum mox in Daniam transmitteret. Summa erat ejus viri in regem fides , sum- ma merita : neque regno dejici Christia- nus poterat , nisi priùs hoc remoto , qui con- filia factiosa unus maximè impediret. Ita- que ab eo primùm subruendo initium fa- ctum , ut minore pòst negotio ipse rex everteretur. Quare , cum id effecissent , inchoatas jam infidias persequuntur : & a- micos capti accedunt , incitantque in vin- dictam. Non ferendam injuriam esse , quæ ad omnes pertineret : ac tentari in Salistæo , quid passuri ipsi essent. Nulli dubiam ejus fidem , me- ritum-

cccccc ritumq; & , si sanguinis communis nullà curâ Holsatiam se recepit: ac pecuniam, pro re-
 LXIII. affiantur, saltem viri innocentia moverentur : nuntiatione sibi debitam, ad quam fratris, cccccc
 cuius si periculum spernant, idem omnes aliquan- jam defuncti, etiam pars accessisset, exhi-
 do subituros. Quare , si constare sibi deinceps beri postulavit. Aberat longius Christia-
 dignitatem vellent, arma caperent , Carolumq; nus, in extremo regni limite, rebus gravi-
 ab exilio revocarent: & in regnum, pridem ere- bus occupatus. Neque inter Holsatię pro-
 ptum , restituerent. Quod si facerent , suum ceres quisquam erat, qui pecuniam expen-
 exemplum omnes incolas sine dubio secuturos. deret, aut cum eo regis nomine transigen-
 Neque mora , arma sumunt: & cum iis dum existimaret. Hinc Gerhardus , astu
 passim incolae. Iamque aperta rebellio e- fibi agendum ratus , arces , in quas diver-
 rat, & in regem incursatur : qui , commis- tebat , sensim occupat , & in suam fidem
 so acri prælio , diu ancipiti , tandem vi- cogit ; dein pro comitatus se gubernatore
 etus , classem repetit , & in Daniam ena- palam gerit , pronam plebe : cui , nobilitati
 vigat. Eā in pugnā multi ex regiis ceci- adversus , se benigniorem semper exhi-
 dere, multi capti: neque pauci, dum in na- buerat. Proceres verò , vim opponere non
 ves fugam capiunt , trepidatione nimiā , ausi , cùm consilia contulissent , rem per
 aquis mersi. Sueci , post victoriam illam literas regi nuntiant. Is , quid moliretur
 etiam magis alieni à rege suo , fidem in frater , postquam accepit , rem periculo-
 èum , & obsequium , planè exuunt. Infu- sam ratus , et si maximis regni rebus impe-
 per Dantiscum mittunt , ubi Carolus tunc ditus, redditum parat. Ac respondet, se ve-
 agebat: & ablatum antè regnum rursus nire : & Chilonem, ad negotium compo-
 offerunt. Isque , nil cunctandum ratus , nendum, convenire omnes velle. His co-
 post exilii annos septem, ocyus in Sueciam mitiis, jus Gerhardus suum urgere : & aut
 redit: magnā ab iis, qui à partibus ejus ste- terrae partem aliquam, aut pecuniam, quæ
 terant, gratulatione exceptus. Verū nulli, promissa, flagitare. Aequa postulare viso ,
 alternante dein fortunā , gaudium diuturnum fuit. Ipse enim , dum illorum fluxam postquam literæ cautionis , & fidejussores
 iterum in se fidem experitur , sponte suā dati , res cōposita in præsens fuit : ac
 regno cedit: vel hoc uno in postremo vi- Gerhardus Delmenhorstum , rex in re-
 tæ actu celebrandus, quod, ambitionis po- gnū se recepit. Quo negotiis iterū Sue-
 tens , etiam contemnere sese regnum pos- cicis occupato , continere se Gerhardus
 se omnibus testatum faceret. Christianus, minimè potuit , quin recurreret in Holla-
 cùm in Daniam rediisset , fraudem, quan- tiā, & munitiones rursum comitatus oc-
 quam sero , agnoscens libertatem Salistæo cuparet ; ac in illis arcem , urbemque ,
 mox restituit ; & , injuriam ut compenset, Rensburgensem : Quam Dorothea , vi-
 summo in honore habet : inde in Sueciam dua Adolphi ducis , dotis nomine posside-
 remittit, cum honesto comitatu. Vbi, rur- bat. Quæ injuriam cùm principibus con-
 sum offensus Carolo , pristinum in regem sanguineis questa esset , atque hi ad Sigif-
 affectum conservavit. Hæc cùm ita gesta mundum Imperatorem detulissent , missi
 essent , Pius pontifex, ejus nominis secun- ab eo duo comites Hennebergici , ut rem
 dus , anno proximè in sequente , concilio universam inquireret , & componerent. Illi
 Mantuæ generali convocato, cùm ad bel- verò , cùm Lubecam advenissent , & Ger-
 lum contra Turcas principes cunctos ex- hardum isthuc ad se evocassent , stitit ille
 citare conaretur, Christianum, cuius virtus quidem sese, verū , ut desisteret coepit ,
 singularis, animique magnitudo , & peritia ac Dorotheæ urbem , arcemque , restitu-
 armorum , famâ jam illustri esset, minimè ret, nec auctoritate Cæsaris , neve ratione
 fibi negligendum existimavit. Itaque lega- ullâ , impelli potuit. Quod regina cùm ac-
 tum mittit , & ad arma conjungenda ex- ciperet , non ulterius viduæ injuriam fe-
 hortatur. Sed , implicito rebus suis Chri- rens , pro dotalibus istis bonis aureos ei bis
 stiano , frustra hæc pontificis legatio fuit. mille , & ducentos , repræsentat: annuo-
 cccccc Anno proximo , Gerhardus , alter Chri- que in futurum , quo ad viveret , octingen-
 stiani frater, cùm Mauritius dececessisset, in tos pollicetur. Hunc in modum postquam
 LXIV. res transacta esset , & Gerhardus Delmen- horstum

horstum rediisset, mox Bremensibus belum infert: qui quod mercatoribus suis inter viam merces varias, nullo persoluto pretio, ademisset, præfulem in illum suum concitârant. Quo ipso tempore, cùm Dorothea, vidua Adolphi ducis, è Thuringiâ rediret, quò profecta visendorum amicorum causâ fuerat, comitemque itineris sui Ernestum Honsteinum haberet, virum illustrem, ac cognatione junctum: Benedicetus Aleveldius, è primoribus Holsatiæ, manum illi, incertâ causâ, injicit, & captivum abducit. alii ajunt, quod sine ullâ fide publicâ, quam vir nullo modo hostis non petendam existimaverat, accessisset. Dorothea, apud regem questa est, *se in ejus aulâ educasset, nihil tale metuisse; neque dubium habere, quin memoria beneficii, gratiag, ipsi constet: itaque enixè orare, uti hominem innocenter, quem è sua secum domo vi.e comitem eduxisset, esse liberum juberet.* idque, si non meritis in ipsum suis, at communi peregrinatum juri daret. Iusta hæc oratio erat: itaque captivum rex dimittere jubet. Verum ea rerum tunc conditio erat, ut non, nisi promissis priùs quatuor aureorum millibus, libertati redderetur. Dorothea verò, cùm Rensburgo, ubi in sequentem usque annum egit, virum equestris dignitatis præfecisset, in Thuringiam recessit. ac Gerhardus, in Holsatiam reversus, Frisios, astu circumventos, ostensis literis, quas à rege fratre sese accepisse jactitabat, ad praestandum sibi fidei juramentum mox pellexit, quod ut regi gnarum fuit, acriter per literas objurgat eos, & accusat levitatem, quod ad dominum alienum, sine voluntatis suæ certiore testimonio, transiissent. quibus postquam parum sese profecisse animadvertisit, indignatus, cum Dorotheâ uxore, & selecto comitatu, in Holsatiam proficiscitur. cumq; illic Segebergum pervenisset, statim habitu delectu, militem civitatibus imperat; tum Lubecâ, & Hamburgo, auxilia petit: quæ submissa, sine morâ. Animus erat, armis fratrem, sæpius seditiosum, cōercere: quamvis tam, dissuadente id senatu, qui commit-

antè actorum rationem evocare. quod ut cīo cccc factum, ille, conscientiâ anxius, consilium LXVI. cum suis capit, quidnam facto usus foret. tandem placuit, ut fraternæ benevolentiae se permitteret. itaque, parvo comitatu, regem adit. cui modestè postquam sese excusasset, is, ut erat amans fratrī, & naturâ perbenignus, non tam rigidè animadvertendum ratus, subsistere Segebergi jubet, donec redeat, & custodiā clam apponit: ipse se Chilonem confert, ad indicta hīc comitia, cum Dorotheâ uxore. Interim Gerhardus illic diligenter asservatus, sub custodiâ tam occultâ, ut nec ipse captum sese intelligeret. & Dorothea regina, prudens fœmina, cùm discederet, regem maritum ad comitia secutura, blandè abieus compellat; *ne tæderet paullum illic, dum reverteretur frater, commorari: nam mandatum, ita uti haberetur, ac si Delmenhorsti esset.* Inter ista, in conventu Chilonensi rex pertrahat de pecuniâ, quæ Gerhardo debebatur, persolvendâ; placuitque, in certum tempus despertiri. atque sic Holsatiam ille missam faceret, nec reverteretur unquam: eo quidem, quo advenerat pridem, animo. Frisi verò, qui, per fraudem circumventi, se Gerhardo obstrinxissent, dicto denuò Christiano sacramento, in gratiam recipiuntur. Verum tamen mox à fine recessere. Nam Gerhardus, altero ab hac transactione anno, sive revocatus clanculum, sive suâ spe excitus, posse rem præclarè geri, per absentiam Christiani, in limite Sueciæ occupati, navigio Husium appellit: militem vehens, bellicumque instrumentum. cum silentio exscendit, propereque loca opportuna munit, antè quād ad regem nuntius perveniret. Frisi, perfidiam iterant: & à rege desciscentes, cum Gerhardo se conjungunt. extruunt munitiones, quæq; bello necessaria, ociūs parant: ac rebellio gravior priore fuit. Christianus, postquam nuntium accepisset, reprimendum fratrem ratus, antè quād morâ longiore vires sibi compararet, firmaretque: illico, delectu habitu, & auxiliis, uti primis, Lubecensium Hamburgensiumque accitis, tursum in Gerhardum movet. Qui, adventu intellecto, fugam capit, & evadit: indulgente Christiano, qui elabi, quād sebat è re publicâ, mox sententiam mutavit. potiusque visum fuit, ad reddendam prehendi, fratrem mallet. Ita depulso